
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

об\ он. 

О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Организация отдыха 
и досуга детей и подростков Саянского 
района» на 2012-2014 годы 

На основании ст. 15 ФЗ от 06.10.2003 г № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», ст. 179 Бюджетного 
кодекса РФ, в целях повышения качества оказания услуг в сфере организации 
отдыха и досуга детей и подростков на территории муниципального 
образования Саянский район, руководствуясь постановлением 
администрации Саянского района от 23.09.2011 № 521-П «Об утверждении 
порядка разработки, формирования и реализации районных целевых 
программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности 
реализации районных целевых программ», ст. 62, 81 Устава Саянского 
района, постановляю: 

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Организация 
отдыха и досуга детей и подростков Саянского района» на 2012-2014 
годы в раздел 6 «Система программных мероприятий»: 
в строке «Приобретение инвентаря в лагеря дневного пребывания» в 
графе «Код статьи» «ст.310» заменить на «ст.340»; 
2. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о.заместителя 
главы администрации по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.). 
3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Саянского района и в газете 
«Присаянье». 

И.о.главы администрации района Е.А.Осипов 



Приложение №1 
к постановлению 
администрации района 
от -/&. //. 
№ S/^-rj 

Муниципальная целевая программа 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ДОСУГА 
ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ САЯНСКОГО РАЙОНА 

на 2012-2014 годы » 

с.Агинское 



ПАСПОРТ 
муниципальной целевой программы 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ДОСУГА ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ 
САЯНСКОГО РАЙОНА на 2012-2014 годы» 

Наименование программы «ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ДОСУГА 
ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ САЯНСКОГО 

РАЙОНА на 2012-2014 годы». 
Обоснование необходимости 
разработки программы 

Закон Красноярского края от 07.07.2009 № 8-
3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, 
оздоровление и занятость в Красноярском крае» 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
Устав Саянского района статья Ю.пЮ. 

Заказчик программы 
Администрация Саянского района 

Разработчик программы Управление образованием администрации 
Саянского района 

Исполнители мероприятий 
программы 

Управление образованием администрации 
Саянского района. 
Отдел молодежной политики физической 
культуры и спорта администрации Саянского 
района. 

Главный распорядитель, 
распорядитель бюджетных 
средств 

Управление образованием администрации 
Саянского района. 
Отдел молодежной политики физической 
культуры и спорта администрации Саянского 
района. 

Основные цели и задачи 
программы 

Создание условий для эффективного развития 
системы летнего отдыха детей и подростков. 
Для достижения поставленной цели необходимо 
решение следующих задач: 
-создание безопасных и комфортных условий в 
учреждениях оказывающих услуги по 
организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей; 
-обеспечение доступности услуг по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей; 
-развитие экономичных и эффективных форм 
отдыха, оздоровления, занятости детей и 
подростков. 

Сроки реализации программы 2012-2014 годы 
Объемы и источники 
финансирования 

Районный бюджет: 
всего по программе на 2012-2014 г. г. -1056,3 
тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2012 год - 352,1 тыс. рублей 
2013 год - 352,1 тыс. рублей 
2014 год - 352,1 тыс. рублей 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показатели 
социально- экономической 
эффективности 

Реализация программных мероприятий 
обеспечит: 
-укрепление материальной базы 3 палаточных 
лагерей и 10 лагерей дневного пребывания; 
-отдых 170 детей в палаточных лагерях; 
-получение семьями учащихся социальной 
поддержки для приобретения путевок в 
загородные оздоровительные лагеря (28 
путевок); 
привлечение учащихся в малозатратные формы 
отдыха: экскурсии, экспедиции, походы, 
игровые площадки (320 человек). 

Орган, ответственный за 
реализацию программы 

Управление образованием администрации 
Саянского района 



1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ 
И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

Отдых, оздоровление и занятость детей в период летних каникул является одним 
из приоритетных направлений в работе с учащимися. 

На протяжении многих лет в районе сложилась и развивается система 
организованного летнего отдыха, оздоровления и трудоустройства детей за счет 
районного бюджета. За лето 2011 года объем средств из районного бюджета, 
израсходованных на организацию летнего отдыха и оздоровления детей составил 216800 
рублей: 

экскурсии - 98 человек; 
велопробег- 25 человек; 
сплав по р.Анжа - 10 человек; 
палаточные лагеря - 220 подростков; 
трудоустроено -135 подростков. 

Затраты на отдых в палаточном лагере на одного ребенка составили 678 рублей. 
При пяти сельских администрациях (Унерской, Нагорновской, Агинской, 

Орьевской, Кулижниковской) работали дворовые игровые площадки с охватом детей 
более 100 человек. 

В ЦРБ отдохнуло и оздоровилось 36 детей, имеющих хронические заболевания. 
Скоординированное сотрудничество различных служб и ведомств, призванных 

обеспечить занятость детей и подростков, позволит создать необходимые условия для 
отдыха, оздоровления и занятости учащихся в период летних каникул, разнообразить 
эффективные формы отдыха детей. 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ 
И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Основной целью программы является создание условий для эффективного развития 
системы летнего отдыха детей и подростков. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

создание безопасных и комфортных условий в учреждениях оказывающих услуги 
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей; 

обеспечение доступности услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей; 

развитие экономичных и эффективных форм отдыха, оздоровления, занятости детей 
и подростков. 

Сроки реализации программы: 2012-2014 годы. 
Целевыми индикаторами и показателями результативности программы является: 

-укрепление материальной базы 3 палаточных лагерей и 10 лагерей дневного пребывания; 
-отдых 170 детей в палаточных лагерях; 
-получение семьями учащихся социальной поддержки для приобретения путевок в 
загородные оздоровительные лагеря (28 путевок); 
-привлечение учащихся в малозатратные формы отдыха: экскурсии, экспедиции, походы, 
игровые площадки (320 человек). 

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Источником финансирования целевой программы является районный бюджет. 
Получателями бюджетных средств на реализацию программы является управление 

образованием администрации Саянского района. 
Главными распорядителями бюджетных средств является управление 

образованием администрации Саянского района, отдел молодежной политики физической 
культуры и спорта администрации Саянского района. Контроль за целевым 
использованием финансовых средств осуществляет финансовое управление 
администрация Саянского района. 



Участники программы вносят в управление образованием администрации 
Саянского района в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 
программы, с учетом складывающейся социально-экономической ситуации. По каждому 
мероприятию предоставляется расчет-обоснование. 

Исполнители программных мероприятий в установленные сроки представляют 
отчеты о получении средств и выполнении программных мероприятий в управление 
образованием администрации Саянского района. 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация 
Саянского района. 

Информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном 
использовании средств районного бюджета представляет управление образованием 
администрации Саянского района в соответствии с заключенными договорами, 
соглашениями. 

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить: 
укрепление материальной базы 10 лагерей дневного пребывания, 3 палаточных 

лагерей; 
получение 28 семьями учащихся социальной поддержке для приобретение путевок 

в загородные оздоровительные лагеря 
отдых 170 детей в палаточных лагерях; 
привлечение учащихся в малозатратные формы отдыха- экскурсии, экспедиции, 

игровые площадки; 
Основные показатели социально-экономической эффективности: 

Наименование задачи Наименование показателей Еданищл 
измерения 

Планируемый nq эпод Наименование задачи Наименование показателей Еданищл 
измерения 2012 год 2013 год 2014 год 

Создание безопасных 
и комфортных 
условий в 
учреждениях 
оказывающих услуги 
по организации 
отдыха, оздоровления 
и занятости детей 

Количество палаточных 
лагерей обеспеченных 
современным туристическим 
оборудованием 

ед. 3 3 3 Создание безопасных 
и комфортных 
условий в 
учреждениях 
оказывающих услуги 
по организации 
отдыха, оздоровления 
и занятости детей 

Количество лагерей дневного 
пребывания обеспеченных 
новым инвентарем 

ед. 10 11 11 

Обеспечение 
доступности услуг по 
организации отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей 

Количество учащихся 
отдохнувших в палаточных 
лагерях 

чел. 170 170 170 Обеспечение 
доступности услуг по 
организации отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей 

Количество семей учащихся, 
получивших социальную 
поддержку для приобретения 
путевки в загородные лагеря 

чел. 28 28 28 

Развитие 
экономичных и 
эффективных форм 
отдыха, 
оздоровления, 
занятости детей и 
подростков 

Количество учащихся 
включенных в различные 
малозатратные формы отдыха 

чел. 320 330 350 



6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

МЕРОПРИЯТИЯ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И РЕСУРСНОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ДОСУГА ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ САЯНСКОГО РАЙОНА на 2012-2014 годы.» 
(наименование целевой программы) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
исполне 
ния 

Код статьи 
классифика-
ции 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядители, 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственны 
й 
за исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

Социально-
экономические 
показатели 
эффективности 
реализации 
программных 
мероприятий 
или программы 

Объемы 
финансирования 
из районного 
бюджета, 
тыс. руб. 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
исполне 
ния 

Код статьи 
классифика-
ции 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядители, 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственны 
й 
за исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

Социально-
экономические 
показатели 
эффективности 
реализации 
программных 
мероприятий 
или программы 

всего в том 
числе по 
годам 

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
исполне 
ния 

Код статьи 
классифика-
ции 
операций 
сектора гос. 
управления 

Главные 
распорядители, 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Орган, 
ответственны 
й 
за исполнение 
мероприятий 
программы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программных 
мероприятий 
(количественные 
или 
качественные 
показатели) 

Социально-
экономические 
показатели 
эффективности 
реализации 
программных 
мероприятий 
или программы 

всего 

2012 2013 2014 
создание безопасных и комфортных условий в учреждениях оказывающих услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

Приобретение 
туристического 
инвентаря в 
палаточные лагеря 

май 
2012г. 

310 управление 
образованием 

управление 
образованием 

3 укрепление 
материальной 
базы 3 
палаточных 
лагерей 

210,75 80,95 70,25 59,55 

приобретение 
инвентаря в лагеря 
дневного 
пребывания 

май 
2012г. 

340 управление 
образованием 

управление 
образованием 

10 оснащение 
инвентарем 10 
лагерей 
дневного 
пребывания 

96,0 30,0 33,0 33,0 



проведение 
аккарицидной 
обработки 
территорий 
лагерей 

май 
2012г. 

226 управление 
образованием, 
отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

управление 
образованием, 
отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

13 создание 
безопасных 
условий в 
лагерях 
дневного 
пребывания, 
палаточных 
лагерях 

48,0 16,0 16,0 16,0 

организация 
централизованного 
подвоза в 
оздоровительные 
лагеря 

июнь -
август 
2012г. 

340 управление 
образованием 

управление 
образованием 

согласно 
приобретённым 

путевкам 

обеспечение 
безопасных 
условий при 
организации 
летнего отдыха 
детей 

91,95 30,65 30,65 30,65 

обеспечение доступности услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
отдых детей в 
палаточном лагере 
«Олимп» 

июль 
2012г. 

340 управление 
образованием, 
отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

управление 
образованием, 
отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

70 отдых и 
оздоровление 
70 учащихся 

154,35 49,0 51,45 53,9 

отдых детей в 
палаточном лагере 
«Территория 
успеха» 

Июль 
2012 г. 

340 управление 
образованием 

управление 
образованием 

50 отдых и 
оздоровление 
50 учащихся 

110,25 35,0 36,75 38,5 



отдых детей в 
палаточном лагере 
«Экологический 
десант» 

июль 
2012г. 

340 управление 
образованием, 
отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

управление 
образованием, 
отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

50 отдых и 
оздоровление 
50 учащихся 

110,25 35,0 36,75 38,5 

Отдых детей в 
палаточном лагере 
Территория полета 
«Восхождение» 

Июль 
2012 

340 Администрация 
Саянского 
района 

Управление 
образованием, 
муниципалы! 
ое 
учреждение 
культуры 
«Межпоселен 
ческий дом 
культуры» 

50 Отдых и 
оздоровление 
50 учащихся 

110,25 35,0 36,75 38,5 

развитие экономичных и эффективных форм отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 
организация 
рабочих мест для 
ТОС 

июнь 
2012г. 

226 отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

согласно квот 
центра занятости 

трудоустройств 
о учащихся 

63,0 20,0 20,0 23,0 

проведение 
экскурсий 

июль-
август 
2012г. 

340 управление 
образованием 

управление 
образованием 

98 участниками 
являются 98 
учащихся 

23,25 7,75 7,75 7,75 

организация 
работы игровых 
площадок 

июль -
август 
2012г. 

340 управление 
образованием, 
сельские 
советы 
Саянского 
района 

управление 
образованием, 
сельские 
советы 
Саянского 
района 

160 занятость детей 
активными 
формами 
отдыха 

21,0 7,0 7,0 7,0 



проведение 
социокультурной 
экспедиции 

август 
2012г. 

340 управление 
образованием 

управление 
образованием 

60 участниками 
являются 60 
учащихся 

3,75 1,25 1,25 1,25 

организация 
водного похода 
«Сплав по р. 
Анжа» 

июль 
2012г. 

340 отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

отдел 
молодежной 
политики 
физической 
культуры и 
спорта 

10 развитие 
туристской 
деятельности 
школьников 

13,5 4,5 4,5 4,5 

Итого 1056,3 352,1 352,1 352,1 



7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий программы осуществляется за 
счет средств районного бюджета Саянского района. 

Средства районного бюджета, запланированные на реализацию мероприятий 
программы, составляют 
всего по программе на 2012-2014 г. г. -1056,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2012 год - 352,1 тыс. рублей; 
2013 год - 352,1 тыс. рублей; 
2014 год - 352,1 тыс. рублей. 


